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وز گذشته 700 نفر از نخبگان  با مقام معظم رهبری  ر
کـــه در آن هفـــت تـــن از  ی  کردنـــد. دیـــدار دیـــدار 
اندیشـــمندان علمـــی کشـــور بـــا ایـــراد ســـخنرانی، 

ی گرفتـــه تا  ز دغدغه هایشـــان را در حـــوزه هـــای مختلـــف از کشـــاور
زه با آلودگی هوا، عدالت اقتصادی- ، مبار و وضعیـــت صنعـــت خودر
یســـت بوم دانش بنیـــان کشـــور و ســـهم  اجتماعـــی، طـــب ســـنتی و ز

اسنادبالادســـتی ماننـــد برنامـــه هفتـــم توســـعه در تقویـــت حوزه های 
علمـــی بـــه گـــوش رهبر انقـــاب رســـاندند. رهبری نیـــز در این دیدار 
چندســـاعته نکاتی را پیرامون نقش نخبگان در حل مســـائل کشـــور و 

البتـــه ســـهم و وظیفـــه دســـتگاه ها در نگهداشـــت اســـتعدادهای برتر 
علمـــی در داخـــل مرزها ایراد کردند. در ذیل متن کامل صحبت های 

نخبگان آورده شـــده است.

»فرهیختگان«مشروحسخنرانی6تنازجواناننخبهدرمحضررهبرانقلابرامنتشرمیکند

برنامه هفتم زیر تیغ نقد نخبگان

کیفیتهوایکلانشهرها3دههقبلهیچگاهدرحداستانداردهایملینبود
ع شحنه، عضو هیات علمی دانشگاه خواجه نصیرالدین طوسی  مریم زار

سیاستگذارانکشوردرتوجهبهرسالتاصلیکشاورزیسردرگمهستند
حامد رفیعی، عضو هیات علمی دانشکده کشاورزی دانشگاه تهران 

مجری برنامه دیدار روز گذشته نخبگان با رهبری در گفت وگو با »فرهیختگان«: 
سعیداشتیمدرجلسهدیداربارهبری

ترویجگفتمانرادرنظربگیریم

نیازبهپنجرهواحدتصمیمگیریدرحوزهخودروداریم
سید مصطفی مهدوی، دکترای مهندسی هوافضا از دانشگاه صنعتی شریف 

و پژوهشگر صنایع خودرویی و ریلی 

نبودمعیاریبرایسنجشمحرومیت،مهمترینخلأدرحلمسائلاست
شکوفه احمدی، دانشجوی کارشناسی ارشد رشته حقوق اقتصادی علامه طباطبایی

بهتقویتزیرساختهایفناوریهایکوانتومیدرکشورنیازداریم
شهرام سلیمانی، دکترای فیزیک از دانشگاه آزاد واحد علوم و تحقیقات 

سازمانیبرایتوسعهعلومطبایرانیومکملذیلوزارتبهداشتتاسیسشود
محمد صادق عادل مهربان، دانشجوی دکترای تخصصی طب سنتی دانشگاه علوم پزشکی تهران 

بنده به عنوان عضو کوچکی از جامعه دانشگاهی کشور و صدالبته مادری نگران ازسلامت فرزندانش، 
یست، یعنی  قصد دارم مطالبی را هرچند کوتاه پیرامون یکی از مسائل و دغدغه های اصلی محیط ز
معضل آلودگی هوا با شما درمیان بگذارم. آلودگی هوا در کشور ما همانند سایر مناطق دنیا وجود دارد 
لاینده های هوا در کشـــور افزایشـــی بوده  اما نکته نگران کننده این اســـت که روند وضعیت مهم ترین آ
است، درحالی که در کشورهای دیگر با وضعیت اقتصادی مشابه ما روند تغییرات کاهشی است. 
آلودگی هوا امنیت نسل ها و آینده کشورمان را تهدید می کند. باید توجه داشت صرف هر هزینه در 
بهبود کیفیت هوا، چندین برابر آورده اقتصادی از محل صرفه جویی هزینه های درمان در پی دارد. 

حضرت آقا!
کز علمی و دانشگاهی عموما در حد مقالاتISI و گزارش های  خروجی مطالعات متخصصان مرا
بین المللی و داخلی باقی می  مانند و اغلب بدون اینکه مدیران و مسئولان اجرایی کشور از آن مطلع 
لاینده های هوا  ک می خورند. درخصوص مهم ترین آ شوند در آرشیو پرازدحام مقالات و گزارش ها خا
لاینده بیش از شش برابر مقادیر استانداردهای  ( مقادیر کنونی سالانه ی این آ )یعنی ذرات معلق ریز

بین المللی می باشـــد. آمارها نشـــان می دهد که ســـالانه در کل کشـــور حدود پنجاه هزار مورد مرگ 
زودرس منتســـب بـــه آلودگـــی برآورد شـــده که این میـــزان معادل 12 درصد از کل مـــوارد مرگ در ایران 
است و خسارات اقتصادی مستقیم آلودگی هوا در کشور سالانه بالغ بر 20 میلیارد دلار برآورد شده 
ی  یست و برخوردار اســـت. در اســـناد بالادستی کشور و حتی احکام شریعت بر لزوم حفظ محیط ز
کید شـــده اســـت. حضرتعالی نیز در ابلاغ سیاســـت های کلی سلامت و به کرات، به  ک تا از هوای پا

بحث آلودگی هوا اشاره داشته اید. 

حضرت آقا! 
کید بر اهمیت موضوع در پنج برنامه توسعه، کیفیت هوای  پنج سال و تا با گذشت حدود بیست و
کلانشـــهرها هیچ گاه در حد اســـتانداردهای ملی قرار نگرفته اســـت. فلذا پیش از طرح راهکارهای 
نوین می بایست آسیب شناسی برنامه های گذشته انجام پذیرد. البته نباید فراموش کرد که در طی 
ی در دنیا در رابطه با کاهش  حدود سه دهه گذشته به همت متخصصان داخلی و توسعه تکنولوژ

لاینده های گوگردی و کربنی به موفقیت قابل تقدیری رسیده ایم.  آ

آقاجان!
بنده تصور می کنم رفع مشـــکل آلودگی هوا آنی نیســـت! و وضعیت کیفیت هوا به نوعی شـــاخص 
مدیریت کلان و توســـعه پایدار اســـت و با عنایت به اینکه هر لحظه توســـط همه افراد مورد استفاده 
قرار می گیرد، راهی برای پنهان کردن آن وجود ندارد. شاید بتوان گفت که مدیریت این مساله، راهی 
برای افزایش اعتماد مردم به مدیریت اجرایی کشور است. براساس تجارب موفق راه حل تک بعدی 
لایندگی در مبدأ، می بایســـت در  بـــرای مســـاله چندبعـــدی جـــواب نمی دهد و تلاش بـــرای کاهش آ

اولویت قرار گیرد. 
در این خصوص بررسی و پیگیری اقدامات زیر پیشنهاد می شود:

1( اولویت بندی برنامه ها و اقدامات کاهش آلودگی هوا با توجه به شـــرایط اقتصادی کشـــور و روش 

هزینه-اثربخشی 
2( تعیین شاخص کمی برای اقدامات به جهت سهولت در رصد و پایش آنها

ی های بین المللی در حل مشکل  3( ضرورت توجه به تجارب موفق جهانی و توجه به نقش همکار
ی بین المللی با همسایگان جهت کنترل منابع انتشار گردوغبار آلودگی هوا، همچون همکار

ی بین ســـازمانی و اســـتفاده از نظرات متخصصان دانشـــگاهی، فارغ از  4( توجـــه جـــدی بـــه همکار
نگاه های سیاسی 

5( ارتقای فرهنگ و آموزش همگانی در زمینه الگوی مصرف و حمایت طلبی عموم مردم در زمینه 
کاهش آلودگی هوا

ی بدنه کارشناسی  6( نظارت جدی همراه با ارائه راهکارهای عملی به صنایع و توانمندساز
ی ها مبتنی بر شواهد  7( به روز رسانی قوانین و مقررات و تدوین راهکارها، اقدامات و سیاستگذار

علمی معتبر 
8( ایجاد مدیریت جامع و متمرکز در ســـطوح بالای کشـــور و عزم مســـئولان در امر مدیریت آلودگی 
هـــوا و بررســـی ســـازوکارهای اقتصـــادی بهبـــود کیفیت هـــوا و مدیریت هزینه های دولـــت در تامین 

منافع اقتصادی
ی در بخش های غیرمولد  9( و مهم ترین مساله: یکی از راه های اصلی کاهش، مدیریت تقاضای انرژ
اقتصادی مانند بخش خانگی و حمل ونقل است. در این راستا، اصلاح نظام یارانه های انرژی، معاینه 
فنی موتورخانه ها، توســـعه حمل ونقل عمومی، ارتقای کیفیت ســـوخت خودروها و صنایع اقدامات 
دارای اولویت هســـتند. در بخش تولید نیز علی رغم پیشـــرفت های حاصل شـــده تصدیگری دولت 
ی  ی با بهره ور ی بر به انتفاع از یارانه های انرژ ی و وابستگی بالای صنایع انرژ در صنعت عرضه انرژ
یســـتی در مناطق متمرکز صنعتی  ی و بروز آلودگی های محیط ز پایین منجر به هدررفت منابع انرژ
یستی،  شده است. امید است با عنایت امام عصر و توجه پدرانه شما به این امر پرچالش محیط ز
گر می خواهیم نســـلی سالم و کارآمد داشته  که ا گامی مطلوب در زمینه کنترل آن برداشـــته شـــود چرا

ک است و سلامتی ما در گرو آن.  باشیم سلول های ما نیازمند هوای پا

بـــا عـــرض ســـلام محضـــر رهبر معظم انقلاب و با کســـب اجازه از تمام عزیـــزان اجازه می خواهم      به 
ی و راهکارهای مغفول مانده در این خصوص بپردازم.  بخشی از چالش های بخش کشاورز

ی و مشارکت دادن حداقلی تشکل ها و نهادهای دانش بنیان و دانشگاه در  ی دستور  سیاستگذار
ی را رنج می دهد. نمونه این مورد را در برنامه الگوی  ی سال هاســـت که بخش کشـــاورز تصمیم ســـاز
کشت ابلاغ شده در سال گذشته می بینیم که از همان ابتدا نقد جدی دانشگاه را داشت و حقیر به 
ی،  دعوت سازمان بازرسی پیش  از رونمایی این برنامه با حضور معاونان وقت وزارت جهاد کشاورز
چالش های تفصیلی و ضعف های متعدد این برنامه را عرض کردم که علی رغم پذیرش چالش ها 
و بـــا اینکـــه مقـــرر شـــد این برنامه اصلاح شـــود با کمتریـــن اصلاحی رونمایی و ابلاغ شـــد . همچنین 
ی و عدم اجرای قوانین موثر مصوب در بخش  نبود بانک اطلاعاتی قابل  اعتماد در بخش کشـــاورز
ی مصـــوب ســـال 1389 و به ویژه مـــواد 22 و 32 این قانون و  ی به ویـــژه قانـــون افزایـــش بهره ور کشـــاورز

ی، این بخش را رنج می دهد.  همچنین عدم توجه به رسالت اصلی بخش کشاورز
متاسفانه گاه سیاستگذار هم در توجه به رسالت اصلی بخش کشاورزی سردرگم می شود. به طوری که 
که سهمش از تولید ناخالص  ی رو به افول است؛ چرا بارها در کشـــور بحث می شـــود بخش کشـــاورز
ی  داخلی )GDP( پایین است، اما مگر این سهم در بقیه کشورهایی که اتفاقا در آنها رونق کشاورز

را شاهد هستیم، چقدر است؟ 

ی از GDP به مراتب پایین تر از ایران بوده، با این تفاوت  ی از این کشورها سهم بخش کشاورز در بسیار
ی  ی در این کشورها بسیار بیشتر است. رسالت اصلی بخش کشاورز که حمایت از بخش کشاورز
دستیابی به امنیت پایدار و اقتدار پایدار غذایی است که متاسفانه در بین متر و معیارهای دیگر 
ی قلم زده  ی ناشـــی از صادرات محصولات کشـــاورز گـــم شـــده. بارهـــا در مورد صـــادرات آب مجاز
می شود و درنتیجه وضع عوارض صادراتی را شاهد هستیم برای محدود کردن صادرات محصولات 
. فارغ از اینکه چقدر می تواند مفید باشد، نظر شما را جلب می کنم به محصولاتی  به اصطلاح آب بر
که در ادامه بند )ه( تبصره هشت قانون بودجه سال 1402 مشمول عوارض صادراتی شده که یکی از 
گر زعفران آب بر اســـت، چرا سال هاســـت برای نجات و احیای  این محصولات زعفران اســـت. اما ا
یاچه ارومیه الگوی کشت مبتنی بر زعفران به عنوان راه نجات بخش ارائه شده است. بالاخره این  در

یک نمونه از تناقض بزرگ، چگونه قابل توجیه است؟
یم که حداقل  ی دار ی را ناشی از ضایعات محصولات کشاورز  در کنار این موارد ضایعات آب مجاز
ی آب هدر می دهد، اما هیچ توجهی به آن نمی شـــود. از صادرات آب  دو برابر صادرات آب مجاز
ی، ارز وارد کشور می شود اما ضایعات نه تنها منافعی نداشته بلکه سرمایه های کشور و آب را  مجاز
گر واقعا سیاستگذار دغدغه تنش آبی دارد چرا در کنار عوارض صادراتی یک عبارت  هدر می دهد. ا
و تنها یک بند عملیاتی درخصوص جهت دهی حمایت ها به سمت وسوی محصولات کم آب بر و 
تکمیل زنجیره ارزش این محصولات در برنامه های توســـعه و اســـناد قانونی کشـــور ارائه نمی شود که 
بدون این برنامه ها نه می توان آب را مدیریت کرد و نه می توان حیات را به تالاب های خشک شـــده 
یاچه تشنه ارومیه بازگرداند. چرا برنامه اقدام عملیاتی درخصوص کاهش ضایعات  کشور از جمله در
در زنجیـــره تامیـــن اجرایی نمی شـــود؟ البته که ســـاده ترین کار اخذ عـــوارض از صادرکننده به بهانه 

حفاظت از آب است. اولویت ها را نباید گم کرد. 
در کنـــار همـــه اینها وضع ممنوعیت هـــای پی درپی در صادرات به بهانه تنظیم بازار داخل به جای 
یکرد مازاد  فروشی در بازار جهانی داشته باشد  مدیریت کارآمد زنجیره تامین منجر شده که ایران رو

که شایسته کشور نیست. 
ی در صادرات، وضع عوارض صادراتی غیرکارشناسی  همچنین اجرای نادرست سیاست تعهد ارز
، انحراف نرخ پایـــه گمرکی، همه و همه  به جـــای وضـــع مشـــوق صادرات برای محصـــولات کم آب بر

صـــادرات قانونـــی را گـــران و قاچـــاق را ارزان تـــر کـــرده که یک نوع خـــود تحریمی و اختلال در مســـیر 
ی کشور اتفاق افتاده است.  ارزآور

ی تورم را از طریق سرکوب قیمت ها انتخاب می کند و  درخصوص تورم نیز سیاستگذار مهار دستور
ی آسیب به تولیدکننده به دلیل افزایش هزینه های تولید خواهد زد و لذا سیاستگذار  این مهار دستور
بعـــد از مدتـــی ناچـــار خواهد بود به بهانه حمایت از تولیدکننـــده، قیمت ها را به اصطلاح آزاد کند و 
ی تورم و باز این  ی تورم خواهیم بود و باز مهار دستور شاهد تورم چند برابری بعد از یک مهار دستور
ســـیکل معیوب تکرار می شـــود. تا جایی  که آســـیب به ساختار تولید خواهد خورد و امنیت غذایی 
خانوارها تهدید خواهد شـــد. درخصوص محصولاتی که خرید تضمینی می شـــود هم سیاســـتگذار 
ی و مهار منطقی تورم، به جبران تورم  به جـــای کاهـــش هزینه های تمام شـــده و به جای بهبـــود بهره ور
ی بیشـــتر این محصولات )در قیمت هـــای تضمینی( می پردازد که با توجه به قاعده  بـــا قیمت گذار
قیمت های نســـبی منجر به افزایش قیمت ســـطح عمومی قیمت در ســـایر محصولات خواهد شد 
، جبران تورم با افزایش قیمت های تضمینی  و درنتیجه باز افزایش تورم را شـــاهد هســـتیم و باز از نو
و درنهایـــت ایـــن ســـیکل معیوب باز ادامـــه پیدا خواهد کرد تا جایی که افزایـــش هزینه های دولت و 
تهدیـــد امنیـــت غذایی خانوارها را به دنبال خواهد داشـــت. قطعـــا کلید مهار تورم، ارائه برنامه اقدام 
ی به معنای واقعی و به دور از شعارزدگی و برنامه های نمایشی است  عملیاتی جهت ارتقای بهره ور
که متاسفانه همین حالا هم شاهد این برنامه های نمایشی هستیم. کاهش قیمت های تمام شده از 
طریق کاهش وابســـتگی تامین نهاده به واردات و ارز با حمایت از تحقیقات عملیاتی )که در این 
یادی برای گفتن دارد( و بهره گیری از ظرفیت شرکت های دانش بنیان  خصوص دانشگاه حرف های ز

باید مورد توجه جدی قرار گیرد. 
یابی  ... در کشور یا پیوست توجیه ارز سوالاتی در ذهن ملت است. طرح های صنعتی، پتروشیمی و
گر دارند لازم  گر ندارند اجرای آنها خســـارت برای کشـــور اســـت و ا یســـتی دارند یا ندارند که ا محیط ز
یافت کنند. دستگاه های  اســـت منتشـــر شوند و افکار عمومی و جامعه نخبگی پاسخی درخور در
یم به آینده کشور و می دانیم که  اجرایی گاه به جای هم افزایی، زورآزمایی می کنند. در پایان امیدوار
یم مســـئولان کشـــور هم در مقابل نقد  باید راه باقی مانده تا قله را امیدوارانه ادامه دهیم و انتظار دار

علمی دلسوزانه و ارائه راهکارها گوش شنواتری داشته باشند. 

شـــایان افراســـیابی، مجری برنامه دیدار نخبگان با رهبری و پژوهشگر 
یف در گفت وگـــو بـــا  گـــروه بین الملـــل اندیشـــکده حکمرانـــی شـــر
»فرهیختگان« گفت: »در کل دیدار نخبگان با رهبری جلســـه بســـیار 
خوبی بود و نخبگان هم بسیار علاقه مند و مشتاق بودند و در عین حال 
زمان را مدیریت کردند. با توجه به شـــنیده ها از دیدار ســـال های قبل 
که گویا بی نظمی در جلسه بوده، اما امسال از این نظر جلسه فضای 

خوبی داشت.«  
افراســـیابی با اشـــاره به نحوه انتخابش برای اجرای جلسه، ادامه داد: 
»من از طرف اندیشکده حکمرانی شریف معرفی شدم، درواقع طرحی 
داشـــتیم درمـــورد دیپلماســـی نخبگانی که تا مرحلـــه آخر پیش رفت 
اما بنا بود بین هفت نفری که در دیدار ســـخنرانی می کنند، نباشـــیم. 
به جای آن اوایل هفته تماس گرفته و اجرای جلسه را به من سپردند.« 
ی افزود: »سخنرانان تا حد خوبی زمان را رعایت کردند و از این نظر  و
مشـــکلی نداشـــتیم، من هم سعی کردم کوتاه صحبت کنم تا فرصت 

کافی برای بیانات مقام معظم رهبری باشد.« 
یج گفتمان در دیدار نخبـــگان با رهبری،  افراســـیابی با اشـــاره بـــه ترو
تشـــریح کرد: »وقتی داشـــتم متن اجرا را آماده می کردم، برایم مهم بود 
یـــج گفتمان باشـــد و مباحث کاملا  کـــه فضـــای جلســـه به حالت ترو
جـــا بیفتد تـــا اینکه بخواهیـــم جزئیات نحوه فعالیت دســـتگاه های 
یه  اجرایـــی را مطـــرح کنیـــم؛ معمولا با این نکات دســـتگاه ها تغییر رو
نمی دهنـــد. نکتـــه ای کـــه مقام معظم رهبری اشـــاره کردند این بود که 
ی شـــوید و با دســـتگاه ها در  به صـــورت عملیاتـــی وارد سیاســـتگذار
ایـــن راســـتا صحبـــت کنید تا از این طریق بتـــوان اثر گذار بود و صرفا 

کتفا نکرد.«  به مباحث این جلســـه ا
ی افزود: »همچنین در این جلسه مساله مسئولیت نخبگان مطرح  و
شـــد که نکته بســـیار مهمی بود. رهبری در این باره فرمودند نخبگان 
علاوه بر فعالیت در رشـــته خود باید به بحث مســـئولیت اجتماعی و 
کنش نشـــان داده و نســـبت به اتفاقاتی که رخ می دهد،  مســـئولیت وا

توجه داشته باشند.« 

ی در صنعت  ، مشکلات حوزه سیاستگذار در ارتباط با حوزه خودرو
خـــودرو و در ارتبـــاط با خودروهای برقی صحبت می کنم. مشـــکلات 
ی در ایـــن صنعـــت وجـــود دارد و مـــن بـــه برخی از آنها اشـــاره  بســـیار
ی کارشناسانه در  می کنم. نبود اســـتراتژی و بســـته های سیاســـتگذار
یـــت مالکیتی و ماهیت سیاســـی  نظـــام تنظیم گـــری، ســـاختار مدیر
خودروســـازان بـــزرگ را از جمله این مشـــکلات می دانـــم. در این حوزه 
ی هســـتند و وضعیت به ســـمتی رفته  23 نهاد در حال سیاســـتگذار
اســـت کـــه دو خودروســـاز بزرگ بیـــش از چند ده هزار میلیـــارد تومان 
و چیـــزی بالـــغ بر 120 هـــزار میلیارد تومـــان ضرر انباشـــته دارند؛ ادامه 
شـــرایط موجود به خســـران جبران ناپذیری ختم می شود و چاره ای جز 
اتخاذ تصمیمات درســـت و ســـخت وجود ندارد. این موارد نمونه ای 
ی هایی از نـــوع راه حل هـــای کوتاه مدت هســـتند که  از سیاســـتگذار
سیاستگذار را با آن مواجه می کند. مثل تعرفه بالای واردات در سالیان 
متمـــادی، ورود خـــودرو به بورس، ســـامانه یکپارچه خودرو  که به دلیل 
غیر کارشناســـی بودن این سازوکارها و نداشتن مواجهه همه جانبه با 

مشکل، بی اثری و بی ثمری شان آشکار است. 
 همچنیـــن در مورد خودروهای کارکـــرده، واردات این خودروها بدون 
در نظر گرفتن زنجیره خدمات پس از فروش و شـــبکه تامین قطعات 
مصرفی مشکلات بسیاری را برای مصرف کننده نهایی ایجاد می کند. 

ی به عنـــوان مســـیری که در عین حالی کـــه هیچ عقل  خصوصی ســـاز
سلیمی منکر خصوصی سازی نیست، اما با روش هایی که بی ضابطه 
انجام می گیرد و آنها را به مجموعه هایی می فروشند که اهلیت  آنها زیر 
ی تبریز  سوال است، مسیر غلطی بوده که ما در هفت تپه و ماشین ساز
یم که  ... طی کرده ایم. ما در کشور چندین خودروساز خصوصی دار و
سیاســـت های سیاستگذار نتوانســـته خودروسازها را به سمتی سوق 
ی خودشان را افزایش دهند و تیراژ خود را بالا  دهد که عمق داخلی ساز
ببرند و سهم مناسبی از بازار بگیرند یا اینکه خودروهای ارزان قیمت 
ی اشتباه  متناسب با جامعه ایجاد کنند. مشکل جنس سیاستگذار
در این حوزه است و باید پنجره واحد تصمیم گیری ایجاد شود که در 
این پنجره واحد تدوین بسته های سیاستی اتفاق بیفتد و عزم و اراده 
جدی برای اجرای این سیاســـت ها باشـــد. لازمه آن تشکیل اتاق فکر 
ی  ، ذیل وزارت صمت با ساختار ی خودرو و یا شـــورای سیاســـتگذار
جدید است. این وزارت باید از تجارب قبلی خود استفاده کرده و از 
ارائه راهکارهای کوتاه مدت و دم دستی اجتناب کند و اعضای تیم 
ک دست  اجرایی شورا باید طی فرآیندی شفاف از بین نخبگانی که پا
ی صنعتی هســـتند،  و باتجربـــه در صنعـــت خـــودرو و سیاســـتگذار
انتخاب شـــوند. بحث دوم من در خصوص خودروهای برقی اســـت، 
ایـــن فرصـــت مغتنمی اســـت کـــه باید قدر آن را دانســـت و از آن برای 
ی در حوزه خودرو اســـتفاده کرد.  جبـــران عقب افتادگـــی فنی و فناور
نباید بازار کشـــور را بدون تدوین ســـازوکارهایی که بتواند دانش فنی 
را در کشـــور عمق دهد، در اختیار خودروســـازان خارجی قرار دهیم. 
همان طوری که ما به سمت خودروهای احتراقی رفتیم اما به ثمر نرسید. 
در حوزه لزوم ارتباط این صنعت و دانشـــگاه باید اشـــاره کنم که یکی 
از اشـــتباهات معاونت علمی این اســـت که اصرار بر تولیدی شـــدن 
شرکت های دانش بنیان دارند. در حالی که ما در صنعت خودرو فعلا 
یم که دانش طراحی محصول را  دو ضلع خودروساز و قطعه ساز را دار
ندارنـــد؛ معاونت باید تلاش کند تا شـــرکت ها دانش بنیان را به عنوان 

حلقه سوم به این اضلاع اضافه کند.

ذینَ استُضعِفوا  ن نَمُنَّ عَلَی الُّ یکی از اهداف پیروزی انقلاب اسلامی ایران که مصداق آیه شریفه  »وَ نُریدُ اُّ
ه و نَجعَلهُم الوارِثینَ« است، تحقق آرمان عدالت و محرومیت زدایی است.  ئِمَّ فِی الارضِ وَنَجعَلهُم اَّ
با تصویب قانون اساســـی به عنوان میثاق ملی، رفع تبعیضات ناروا، ایجاد امکانات عادلانه و ایجاد 
بســـتر اقتصادی اســـلامی در جهت رفاه و رفع فقر در مناطق مختلف کشـــور در اصول قانون اساســـی 
ی انقلاب اســـلامی، نهادهایی همچون کمیته  پیش بینی شـــد. در این راســـتا بلافاصله پس از پیروز
ی و بنیاد 15خرداد  امداد امام)ره( ، جهاد سازندگی، بنیاد مسکن انقلاب اسلامی، نهضت سوادآموز
تشـــکیل شـــدند و به توســـعه کشور پرداختند، باید توجه داشت توسعه فرآیندی جامع و ناظر به بهبود 
تمامی ابعاد زندگی مردم اســـت. آنچه اهمیت دارد توجه به توســـعه منطقه ای در معنای تخصیص 
ی که در بیانیه گام دوم انقلاب نیز رعایت عدالت در  عادلانه  منابع در همه مناطق کشور است به طور
، بیش از 70 درصد  کید قرار گرفته است. براساس داده های مرکز آمار تقسیم امکانات عمومی مورد تا

از تولید ناخالص داخلی ایران در ســـال 98 در 10 اســـتان متمرکز بوده و 30 درصد مابقی متعلق به 21 
اســـتان اســـت. در این میان، تولید ناخالص داخلی اســـتان تهران در صدر آمار بوده و برابر با تولید 18 
، ترسیم شـــدت نابرابری منطقه ای در ایران است که زمینه ساز  اســـتان اســـت. غرض از شـــرح این آمار
بروز مقوله هایی همچون مهاجرت، حاشیه نشینی و به تبع آن اسکان غیررسمی و کمبود آب و آلودگی 
یست پذیری کشور در مناطق مهاجرفرست و  هواست. تداوم این مساله منجر به اختلال در سیستم ز
مهاجرپذیر خواهد شد همانطور که آمارهای جمعیتی نشان می دهد در چند دهه  گذشته جمعیت 
کنش جغرافیایی دچار تغییرات چشمگیری شده است.یکی از مهم ترین خلل ها در  ایران از نظر پرا
زمینه حل مسائل حوزه محرومیت زدایی، نبود معیاری برای سنجش محرومیت می باشد؛ اولین مصوبه 
کنون به روزرسانی نشده و نیازمند بازبینی به  در خصوص شناسایی این مناطق در سال 88 بوده که تا
همراه ارائه شاخص هایی برای تعریف مناطق محروم و کمترتوسعه یافته است؛ در این راستا »سامانه 
اطلاعات بهره مندی ایرانیان« نیز می تواند به ایجاد ترســـیمی از وضعیت مناطق کمترتوســـعه یافته در 
کشـــور کمک کند. از ســـوی دیگر اعطای نقش فعال به شـــورای برنامه ریزی و توســـعه استان و مدیران 
شهرســـتان ها در خصوص شناسایی اولویت های توســـعه ای مناطق کمترتوسعه یافته مانع هدررفت 
منابع تخصیص یافته خواهد شـــد، از این رو پیشـــنهاد می شـــود که همگام با شناســـایی نقاط محروم 
اولویت های توســـعه ای هر یک از مناطق نیز بررســـی و تدوین شـــود. در این راستا بهره گیری از ظرفیت 
یست بوم آن الزامی قلمداد  نخبگان اســـتان ها در جهت شناســـایی لوازم توســـعه هر منطقه براساس ز
می شود اما مشارکت نخبگان منحصر به شناسایی لوازم نیست و باید در تسهیل و تسریع طرح های 
محرومیت زدایی از ظرفیت نخبگانی متناســـب با توان و تخصص هر یک اســـتفاده شـــود که این امر 
خرســـندی و جلب مشـــارکت ســـایر مردم را به همراه خواهد داشـــت. همچنین از ظرفیت »ســـامانه 
اطلاعـــات بهره مندی ایرانیان« در جهت گزارش پیشـــرفت طرح های توســـعه ای بـــه مردم نیز می توان 

ی هویت بخش برای  بهره جست. باید توجه داشت که از مشکلات اساسی این مناطق نبود ساختار
ی شبکه های مردمی تقویت  ی و توانمندساز مشارکت مردم است که این موضوع باید از طریق فعالساز
یع منابع  شود. همچنین توجه به توسعه مناطق در برنامه توسعه به عنوان سندی قانونی در جهت توز
در گســـتره ســـرزمینی الزامی اســـت؛ با توجه به این که در آســـتانه تهیه و تصویب برنامه هفتم توسعه با 
اولویت »پیشرفت اقتصادی توأم با عدالت« هستیم توجه به عدم تعادل منطقه ا  ی و محرومیت زدایی 
حائز اهمیت می شـــود. از مهم ترین اشـــکالات برنامه نویسی توســـعه در ایران عدم تبیین اولویت های 
اقتصادی در پنج سال آتی است که این موضوع در لایحه برنامه هفتم نیز به چشم می خورد. مهم ترین 
»مهار  گام در جهت محرومیت زدایی مناطق محروم و کمترتوسعه  یافته که جای خالی آن علی رغم شعار
تورم، رشـــد تولید« احســـاس می شـــود؛ توسعه صنعتی و ایجاد زیرساخت های تولیدی در این مناطق 
اســـت که در این زمینه لازم اســـت زنجیره های اقتصادی و قطب های تولیدی محلی مناطق تقویت 
شـــود، نهادهـــای فعـــال در عرصه اقتصادی همچـــون اتحادیه و تعاونی ها که مـــردم این مناطق در آن 
عضویت دارند هم شناسایی و فعال شوند. از سوی دیگر ارتقای سهم مالکیت عموم مردم بر منابع 
و محصولات تولیدی و نقش آفرینی در مدیریت فرآیندهای اقتصادی ســـبب مشـــارکت فعال مردم 
خواهد شد و هدایت سرمایه گذاری و توسعه زیرساخت های اقتصادی در عمل می تواند از راهبردهای 
پیشنهادی در خصوص محرومیت زدایی مورد توجه قرار گیرد. در نهایت چنانچه عدالت منطقه ای 
یع شود، می توان به کاهش مخاطرات ناشی از عدم تعادل منطقه ای  لحاظ و منابع به شیوه عادلانه توز
امیدوار بود. در پایان؛ ما عزم مان را برای رســـیدن به افق های دوردســـت جزم کرده ایم و با توکل بر خدا 
ی  و رهنمودهـــای حضرتعالـــی ایـــن راه را به پایان می رســـانیم. از خداوند متعـــال برای حضرتعالی آرزو
ی مسئولان بنیاد ملی نخبگان،  ســـلامتی و طول عمر مســـالت دارم و لازم اســـت از زحمات شبانه روز

نهاد رهبری در دانشگاه ها و اساتیدم در دانشگاه علامه طباطبایی تشکر کنم.

با ابراز مسرت، این فرصت را مغتنم می شمارم که به عنوان یک دانش آموخته رشته فیزیک در کشور 
پر افتخار ایران عزیز و نیز به عنوان یک معلم جوان دانشگاه، نکاتی به محضر حضرتعالی و جمع 

ی های کوانتومی عرضه دارم.  حاضر در حوزه فناور
تقریبا از 10 سال پیش پا به عرصه پژوهش گذاشتم و به لطف الهی توفیق یافتم با تکیه بر برون دادهای 
ک  ینی در ســـطح جهانی کســـب کنم، اما باور دارم که تکیه صرف بر این عناوین ملا علمی، عناو
ک میزان خدمتی اســـت که می توانم در راســـتای تخصصم به  نخبگی برای اینجانب نیســـت و ملا
کید فرموده اید و بلاشک  ی هندسه نظم نوین جهانی تا مردم کشورم ارائه دهم.  حضرتعالی بارها رو
یشه این نظم نوین در شکل گیری جغرافیای  این هندسه جدید، صرفا در عرصه سیاست نیست و ر
جدید علمی اســـت. یکی از ســـالنامه های بنیاد علم آمریکا در ســـال 2016 مطرح کرده که »توســـعه 
اجتماعـــی و روند رشـــد در مناطـــق مختلف، یک جابه جایی شـــگفت  انگیز در جغرافیای جهانی 
ی پدید آورده اســـت. پدیدار شـــدن این دنیای چندقطبی فزاینده در علم و  تحقیق، آموزش و نوآور

پا و ژاپن بوده است.«  مهندسی پس از دهه ها رهبری علم توسط آمریکا، اتحادیه ارو
لذا این دوران را می توان با سال های شکل گیری جنگ سرد مبتنی بر رقابت تسلیحاتی هسته ای- 
یســـت  فضایی بین دو بلوک شـــرق و غرب مقایســـه کرد. دوگانه جدید از یک ســـو حوزه غذا، دارو و ز

ی های  ، هوش مصنوعی و فناور ی و از سوی دیگر حوزه علوم سایبری در سخت افزار و نرم افزار فناور
کوانتومی اســـت. بلاشـــک در چهارچوب این دوگانه، بلوک بندی جدید علمی در حال شـــکل گیری 
اســـت. اما برخلاف آن ســـال های پس از جنگ جهانی، این بار کشـــور عزیز ما ایران به برکت انقلاب 
ی ایســـتاده اســـت و نه به عنوان یک کشور مقلد بلکه به عنوان یک کشور  اســـلامی در جایگاه درخور
ی مادی و انسانی در این دو  تاثیر گذار مطرح اســـت. بدیهی اســـت میزان توجه کشـــور و سرمایه گذار

حوزه، تعیین کننده جایگاه نسل فردا در جامعه جهانی است. 
ی های کوانتومی، سخنانم را تکمیل می کنم.  در ادامه با اهمیت ورود به حوزه فناور

ی های کوانتومی به عنوان  ی، فوتونیک و مهندسی ابزار دقیق، فناور با پیشرفت های حوزه نانوفناور
یکی از زمینه های نوظهور و پرکاربرد در علوم و مهندسی مطرح شده است. دنیای مبتنی بر مهندسی 
کوانتوم، قوانین عجیبی را دنبال می کنند که با تجربه ما از دنیای کلاسیک بسیار متفاوت است. 

ی ما  ی ها را پیش رو مفاهیمی همچون درهم تنیدگی و برهم نهی کوانتومی، دنیای جدیدی از فناور
قرار می دهند. به عنوان مثال از آنجایی که از ویژگی های مذکور در ساخت کامپیوترهای کوانتومی 
اســـتفاده می شـــود، لذا ســـرعت و دقت پردازش اطلاعات در این سیســـتم ها، به شـــکل فزاینده ای 
 ، ی که با دســـتیابی بـــه یک کامپیوتـــر کوانتومی بـــا توان پـــردازش مورد نیاز رشـــد کـــرده اســـت. به طور
ی شکسته خواهد شد و در نتیجه امنیت اطلاعات مورد تهدید واقع می شود  ی های امروز رمزنگار
و در جایـــی کـــه اطلاعـــات مهـــم یک کشـــور در معرض خطر باشـــد ، جایی برای فکر کردن به ســـایر 

ی ها باقی نمی ماند.  فناور
یادی را در این مســـیر هزینه  کشـــورهای توســـعه یافته با وقوف به اهمیت این موضوع، بودجه های ز
، قطعا برگ برنده بزرگی در حوزه  ی با توان پردازش مورد  نیاز می کنند زیرا با دست یافتن به این فناور
ی های اقتدار  آفرین را در دست خواهند داشت و البته باید به استحضار برسانم، با توجه به  فناور
ی از دیگر کشورها درصورتی که دانش آن در کشور از قبل  ی، انتقال فناور پیچیدگی های این فناور
ی و توســـعه منابع  نهادینه نشـــده باشـــد، چندان برای ما کارآمد نخواهد بود و تاخیر در ســـرمایه گذار
انسانی، خسارت های جبران ناپذیری را در آینده نزدیک به کشور و خصوصا امنیت آن وارد خواهد کرد. 
ی های  ی و رمز گشـــایی کوانتومی اطلاعات، شبیه ســـاز از مثال های دیگر این حوزه می توان رمزنگار

ی های دقیق پزشکی ، تشخیص و معالجه بیماران سرطانی، حسگرهای بسیار  ژنتیکی، تصویربردار
دقیق کوانتومی، رادارها و موقعیت یاب های کوانتومی نام برد. 

کید حضرتعالی به درون زایی و درون جوششی علمی در مسیر  افتخار دارم  اعلام کنم با توجه به تا
پیشـــرفت علمی، ما هم بســـان چند دانشـــگاه دیگر از چند ســـال پیش با گروهی از محققان نخبه 
ی های کوانتومی را در  ، ورود به حوزه فناور جوان به همراه پیشکسوتان با توجه به نیاز اساسی کشور
ی های کوانتومی را در مجموعه دانشگاهی خود تاسیس  دستور کار قرار دادیم و مرکز تحقیقات فناور
کردیم و به لطف خداوند به توفیقات خوبی نیز دست یافته ایم که گزارشی از آن را خدمت حضرتعالی 

یم.  تقدیم خواهم کرد، البته هنوز در آغاز راهیم و نیاز به تلاش مضاعف دار
در آخر پیشنهادهای خود را به شرح  زیر ارائه می کنم: 

که نکته بسیار مهمی است، شاخص علوم اقتدار آفرین نیز باید مورد توجه قرار گیرد. 1 در تحول رشته های آموزش عالی در کنار توجه به اقبال اجتماعی و آمایش سرزمینی 
متاسفانه به صرف اتکا به اینکه همه رشته های دانشگاه باید بر اساس شغل های موجود در جامعه 
یـــک و خصوصا فیزیک  ی به عنوان مثال فیز تعریف شـــوند، نســـبت به برخی رشـــته های ایـــن فناور

حالت جامد و فوتونیک با بی مهری مواجه هستیم. 
ی های کوانتومی توجه  بیشـــتری را می طلبد. مراجع ذی ربط، لازم اســـت نســـبت به ایجاد رشته های جدید و 2 گسترش علوم پایه و خصوصا جلوه های جدید آن مانند فناور

ی آن در دانشگاه های مختلف از چابکی بیشتری برخوردار باشد.   اجازه راه انداز
ی های کوانتومی، فراهم شدن بستر مناسب برای انجام  ی با کشـــورهای همســـو و نیز کســـب آمادگی لازم برای 3 تقویت زیرساخت های فناور پروژه ها در چهارچوب همکار
ی  ی نوین در قالب پروژه های مشخص و مورد نیاز کشور امری ضرور مقابله با چالش های این فناور
اســـت. در تدوین برنامه هفتم توســـعه کشـــور و دیپلماســـی علمی، لازم اســـت به این حوزه اساســـی 
ی ها بســـیار دیر  به عنوان رکن توســـعه علم توجه کافی به عمل آید. بدانیم فردا برای این ســـرمایه گذار
یم که در آینده نزدیک با گزارش پیشرفت در این مسیر به محضر حضرتعالی،  است. در پایان امیدوار

پاسخگوی اعتماد شما و مردم کشور باشیم. با تشکر از حضرتعالی و حضار محترم.

ی اســـلامی ایران اســـت. برای نمونه می توان به  به طور قطع نظام ســـلامت یکی از افتخارات جمهور
ابتکار در گسترش شبکه بهداشت، کیفیت پرورش پزشکان و تربیت پژوهشگران برجسته ای اشاره 
کرد که نه تنها در ایران خدمت می کنند، بلکه در هر جای دنیا که باشند مانند ستاره می درخشند. 
البته به موازات این پیشـــرفت ها، نباید از نقاط ضعف در بعضی از قســـمت ها چشـــم  پوشـــید و این 
موارد باید به طور ویژه مدنظر مدیران محترم نظام ســـلامت قرار گیرد. از جمله آنها توجه به ظرفیت 
طب ســـنتی ایرانی اســـت که موضوع بند 12 سیاســـت های کلی سلامت، ابلاغی جنابعالی است. 
ی از  برخـــی از علـــوم همـــراه خود پیوســـت فرهنگی، تمدنی و سیاســـی دارند و درحال حاضر بســـیار
کشـــورهای دنیا درباره طب ســـنتی و بومی شـــان به عنوان علمی که پیوســـت فرهنگی و تمدنی قوی 
پایی و آســـیایی  و غنـــی دارد بـــه تکاپـــو افتاده انـــد. از آمریکا و آمریکای لاتین گرفته تا کشـــورهای ارو
مانند چین و هند که به شـــدت برای توســـعه طب ســـنتی خودشـــان کار می کنند، حتی در این بین 
ی مانند ترکیه در پی ثبت طب سنتی ایرانی و ابن سینا به نام خودش است. کشور ما، ایران  کشور
نیز با توجه به میراث عظیم و مکتوب طب ایرانی، ســـابقه اعتلای علمی در دوران تمدن اســـلامی 

و بهره مندی از ظرفیت عظیم اقلیمی از استعدادی شگرف برخوردار است. تنوع گونه های گیاهی 
، دو هزار و 300  پاست و از بین 8هشت هزار گونه گیاهی موجود در کشور کشور ما بیش از دو برابر ارو
گونه دارویی هستند. لازم به ذکر است که اندازه بازار جهانی طب سنتی و مکمل در سال 2021 برابر 
با 92 میلیارد دلار بوده که انتظار می رود تا ســـال 2030 به بیش از 411 میلیارد دلار برســـد که متاســـفانه 

سهم ایران از این بازار قابل توجه نیست. 
ســـال 86 دانشـــکده های طب ســـنتی در دانشگاه های علوم پزشکی کشـــور تاسیس شدند، همان 
اتفاقی که حضرتعالی در دیدار اســـاتید دانشـــگاه در ســـال 89 خبر آن را برای خود مژده دانســـتید. 
کنون 21 دانشکده و گروه آموزشی طب سنتی ایرانی شکل گرفته اند و نزدیک به 500 نفر از پزشکان  تا
ی ســـنتی در مقطع دکترای تخصصی  و داروســـازان در رشـــته های طب ســـنتی ایرانی و داروســـاز
کنون مشغول به تحصیل هستند. در این حوزه  فارغ التحصیل شده اند و قریب به همین تعداد هم ا
ما به لحاظ پژوهش ها فقط طی 10 ســـال توانســـته ایم رتبه چهارم دنیا را در تولید دانش طب بومی و 
یم و متخصصانی را در زمره 1 درصد دانشمندان برتر  سنتی بعد از چین، هند و آمریکا به دست آور
جهان تربیت کنیم. گام های اولیه ای که برای احیای طب سنتی ایرانی به عنوان یک علم برداشته ایم 

اما طی این مسیر با چالش ها و محدودیت هایی هم همراه هستیم: 
از جنبه توســـعه آموزش، در دوره آموزش عمومی همه رشـــته های علوم پزشـــکی، توجه به آشـــنایی با 
یخ طب، فلســـفه طب و طب ســـنتی ایرانی از یکســـو و از ســـوی دیگر جایگاه جهانی طب های  تار
سنتی آن طور که شایسته است هنوز مغفول مانده، همچنین علاوه بر نیاز به افزایش ظرفیت پذیرش 
دانشجویان رشته های طب و داروسازی سنتی و هیات علمی، ما به ایجاد رشته ها و مقطع های مرتبط 
ی سنتی نیازمندیم و در راستای تولید دانش حکمت بنیان، جای خالی اندیشه های  مانند پرستار
زیربنایی که بتواند چشم انداز تمدن نوین اسلامی، جهان بینی و انسانی شناسی اسلامی را در حیطه 
نظام سلامت تبیین کند، احساس می شود. از جنبه پژوهش، علی رغم توفیقات بزرگی که مورد اشاره 
قرار گرفت، بودجه اختصاص یافته به مطالعات حوزه طب سنتی در کشور ما بسیار محدود است. 

برای نمونه در آمریکا به عنوان رتبه سوم تولید علم در این حوزه، بودجه مربوط به طب سنتی و مکمل 
در سال 2023، 170 میلیون دلار بوده است که 425 برابر بیشتر از بودجه اختصاص یافته به این حوزه 
ی که وزارتخانه مستقل طب سنتی دارد  در کشور ما در سال 1402 است. اخیرا هند نیز به عنوان کشور
ی کرده است تا بتواند جایگاه خود  با اختصاص 250 میلیون دلار مرکز جهانی طب سنتی را راه انداز
در منطقه را تثبیت کند و ما علی رغم این کم لطفی ها توانسته ایم در جایگاه چهارم تولید علم این 
حوزه بایستیم. بماند که اساتید و اهالی سلامت کشورهای پیشرفته به طب سنتی به دیده فرصت 
می نگرند و اینجا در ایران وضعیت خصوصا درون نظام سلامت و بین برخی اساتید متاسفانه طور 
دیگری است! از جهت ارائه خدمات، هنوز ادغام کامل طب سنتی در همه سطوح نظام سلامت 
انجام نشده، عدم پوشش بیمه برای داروها و برخی خدمات طب سنتی، دسترسی مردم را محدود 
کرده است و عدم نظارت کافی بر تفکیک طب سنتی علمی و دانشگاهی از مدعیان غیرپزشک 
طب سنتی موجبات بدگمانی بخشی از جامعه علمی و مردم را نسبت به طب سنتی پدید آورده 
است، خصوصا جایی این مساله حساس تر می شود که برخی افراد این مداخله ها را به اعتقادات 
ی و  یاســـت جمهور دینـــی مـــردم گـــره می زننـــد. حضرتعالی پس از بازگشـــت از ســـفر هند در دوران ر
مشـــاهده دانشـــگاه و بیمارســـتان همدرد فرمودید که از مسئولان آن وقت جهت انجام اقدام مشابه 
در ایران قول پیگیری گرفتید اما اقدامی نکردند، چنانچه هنوز هم علی رغم وجود اسناد بالادستی 
غنی مانند بند دوازدهم سیاست های کلی سلامت ابلاغی جناب تان و سند ملی گیاهان دارویی 
و طب سنتی مصوب شورای عالی انقلاب فرهنگی آن طور که شایسته است اقدامی صورت نگرفته 
است. در نتیجه به طور کلی، با توجه به عدم تمرکز حکمرانی در توسعه عالمانه طب سنتی در سه 
حوزه آموزش، پژوهش و ارائه خدمات پیشـــنهاد می شـــود؛ ســـازمانی با اســـتقلال نسبی برای توسعه 
منطقی علوم طب ایرانی و مکمل ذیل وزارت بهداشـــت، درمان و آموزش پزشـــکی تاســـیس شـــود. 
جملـــه پایانـــی؛ طب یکی از پایه های هر تمدنی اســـت و ســـویه های تمدنی طـــب ایرانی در جهت 

رسیدن به طب تراز تمدن اسلامی بسیار قوی هستند.

ادامه از صفحه۴ ادامه در صفحه۵ 


